
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.2 2.00J, de 17 de dezembro de 1980.

Fixa novos valores de tarifas para os

serviços de água do município.

C PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe sao conferidas pelo artigo 69 e seu parágrafo i£
nico, da Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o artigo
70, do Código Tributário do Município,

DECRETA:

Artigo l.s - As tarifas constante do artigo I.2, do
Decreto n.5 1.910, de 07 de dezembro de 1979, passam a vigorar como
se^ue:

Sobre o Maior Valor

de Referencia viger^
te no Pais:

I - Instalações domiciliares sem hidrometros: Instalações domesti—
cas, colégios, casas comerciais e si mi lares, por mes ...... 6, O/o

II - Instalações industriais sem hidrometros: Hospitais, industrias,
hotéis, postos de serviços e similares, por mes ........ 15,0%

III - Instalações domiciliares qom hidrometros: Das categorias cons

tantes do item I, ate Ijm , por mes *,0%
- Por cada metro cúbico excedente....................... 0*4%

IV - Instalações industriais com hidrometros: Das categorias cons—
tantes do item II, ate 30m , por mes............ 8,0%
- Por cada metro cúbico excedente............ ......0,S'/o

V - Ligações aas Economias:

a) Tarifa de ligação por economia...... .6,0%
b) Tarifa de religaçao por economia............. ....10,0%
c) Tarifa de transferencia por economia .,6,0/0



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
Fls. 02.

Artiqo 2.- - Este Decreto entrara em vigor a partir de
1.2 de janeiro de 1981, revogadas as disposições e;n contrario.

Gabinete do Prefeito, 17 de dezembro de 1980.

Registre-se, publique-se
e cumpra-sj

Secre

To 3effr L

Municipal da/AÜministraçao



DECRETO N.9 2.005, de 17 de dezembro de 1980

Fixa novos valores de tarifas para os
serviços de água do Município.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe sao conferidas pelo artigo 69 e seu .parágrafo ú
nico, da Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o artigo
70, do Código Tributário do Município,

DECRETA!

Artigo 1.9 - As tarifas constante do artigo 1.9, do
Decreto n.9 1.910, de 07 de dezembro de 1979, passam a vigorar como
segue!

Sobre o Maior Valor

de Referencia vigen
te no Pais:

I - Instalações domiciliares sem hidrometros! Instalações domesti
cas, colégios, casas comerciais e similares, por mes ...... 6,0%

M - Instalações industriais sem hidrometros! Hospitais, industrias,
hotéis, postos de serviços e similares, por mes ........ 15,0$

III " Instalações domiciliares com hidrometros! Das categorias cons
tantes do item |, ate I5m g por mes 4,0%
- Por cada metro cúbico excedente. 0,4%

IV - Instalações industriais com hidrometros! Das categorias cons
tantes do item II, ate 30m , por mes.. 8,0%
- Por cada metro cúbico excedente.... 0,8%

V - Ligações das Economias!

a) Tarifa de ligação por economia... 6,0%
b) Tarifa de religação por economia............. 10,0%
c) Tarifa de transferencia por economia...... .6,0%



Fls. 02.

Artigo 2.9 - Este Decreto entrara em vigor a partir de

.9 de janeiro de 1981, revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 17 de dezembro de 1980

Registre-se, publique-ee
e cumpra-s^* ^ ^^

iffr i n

Secretár fo~~fflunici pa I da Administração


